
 

 

 

 

 

 

 

All’Albo 
Al sito Web 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina di avvio di una procedura di selezione rivolta a personale INTERNO all’Istituzione 
Scolastica per l’individuazione di n. 9 TUTOR - azione ATT-946 - “Laboratori sul campo” di cui al progetto 
autorizzato per la formazione dei docenti dal titolo ““Digit@lmentis” - DM 66/2023 “PNRR formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. 
 
Titolo del Progetto: “Digit@lmentis” 
Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43792 
CUP: F74D23003940006 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, 
in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle risorse per 
l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito  
della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 
VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

ISTITUTO SUPERIORE DISTRUZIONE ALFONSO M. DE LIGUORI - C.F. 80000480626 C.M. BNIS013008 - A8ED5E0 - A00_BN_DELIGUORI

Prot. 0006085/U del 14/11/2024 09:32



 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la 
formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento 
del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale 
scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”; 
VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di missione al 
fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi afferenti linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti ai Fondi 
PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 
VISTO che in data 29/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, dopo 
aver verificato la conformità del progetto; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43792CUP: F74D23003940006, 
di avvalersi della collaborazione di membri della Comunità di pratiche per l’apprendimento/Tutor;  
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno più soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di una Lettera di Incarico 
al personale interno in servizio presso l’Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto la dott.ssa 
ICOLARO MARIA ROSARIA, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile 
del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Ds Icolaro Maria Rosaria ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
PRESO ATTO che l’avviso di cui al Prot. 0003822/U del 02/08/2024 è andato deserto e che si rende necessario 
dar seguito ad altro avviso per il reclutamento della figura di tutor al fine di consentire l’avvio dei “Laboratori 
sul campo”  
VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 



 

 

DECRETA   

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

1. di autorizzare l’avvio di una seconda procedura per il reclutamento delle professionalità (Tutor) al fine 
di realizzare, nell’ambito del progetto “Digital@mentis” di cui al DM 66/2023, l’azione ATT-946 _ 

Laboratori sul campo come di seguito specificato. 

 

2. di autorizzare l’avvio per la selezione volta al conferimento di incarichi di tutor per max n. 9 unità per 

la realizzazione dei percorsi formativi rivolti ai docenti, come indicati in tabella:  

N EDIZIONI  Ore per Edizione 

1 
Social Communication (Web Radio e Blog) 20 h 

2 
Intelligenza Artificiale 
 (corretto utilizzo e questioni etiche) 

      20 h 

3 
CyberSecurity 20 h 

4 
Coding e programmazione 20 h 

5 
Stampa 3D 20 h 

6 
Metodologie innovative (Gamification, escape room, webquest) 20 h 

7 
Robotica e IoT 20 h 

8 
Cittadinanza Digitale 20 h 

9 
Realtà aumentata realtà virtuale.            20 h 

3. Nello specifico, l’incarico di tutor prevede l’espletamento dei seguenti compiti:  
a. collaborare con l’esperto nella definizione del percorso da realizzare; 
b. assicurare il monitoraggio della frequenza dei percorsi, contattando gli allievi e le famiglie in caso 

di assenze ingiustificate; 
c. assicurare la collaborazione con le figure specifiche di sistema della scuola;  
d. assicurare stretta   collaborazione   con   l’esperto   nell’organizzazione   delle   attività   e   nella 

predisposizione degli ambienti; 
e. curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR e la registrazione della frequenza delle 

attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte, nel rispetto delle 
norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste 
dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 
4. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;   
5. di assumere l’incarico di RUP specificato in oggetto, ai sensi della legge n. 241/1990 e dell’Art. 15 del 

D. Lgs. 36/2023;  
6. di dare mandato alla Responsabile del progetto affinché:  

ATT-946 - Laboratori di 
formazione sul campo 

Laboratori di formazione in presenza di tutoring, mentoring, coaching, 
supervisione, job shadowing, affiancamento all’utilizzo efficace delle 
tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, 
in contesti didattici reali o simulati all’interno di setting di apprendimento 
innovativi, anche in coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, 
erogati a gruppi di almeno 5 unità che conseguono l’attestato finale. I 
Laboratori possono essere articolati in più incontri o come ciclo di 
workshop. Ciascun incontro è tenuto da un formatore esperto in possesso 
di competenze digitali e didattiche documentate, coadiuvato da un tutor. 

180 ore complessive 

 



 

• svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi necessari alla realizzazione del progetto specificato in oggetto;  

• proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

     Il Dirigente Scolastico 
Dr.ssa Maria Rosaria ICOLARO 

 

 

 

 

 


		2024-11-14T09:45:32+0100
	MARIA ROSARIA ICOLARO




